
 
 

HOTARARE 

50/28.11.2018 

CU PRIVIRE LA : 
 Modificarea unor poziții din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al comunei Vitomirești, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr.5 

din 21.03.2001. 
 

AVAND ÎN VEDERE: 
 Prevederile Ordinului nr. 3.471/2008  pentru aprobarea  Normelor  

metodologice privind  reevaluarea şi  amortizarea  activelor  fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 

 Prevederile art. 10, art. 63, alin. (5) litera  d) ,  coroborat cu art. 119 - 122 
din Legea nr. 215/2001, administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 3 alin. (1)  , art. 21 și anexa  Punctul  III din Legea nr. 
213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.79/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.103/2007 pentru modificarea și completarea Ordonanței 
Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea și amortizarea  activelor fixe , 
aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 

 Prevederile Hotărârii  de  Guvern nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de 
intrare a mijloacelor fixe; 

 Prevederile art.3 litera e) şi art.4 litera b)  din Legea nr. 52/2003 
transparenţa decizională in administraţia public republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Guvernului nr.548/1999 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului  bunurilor care alătuiesc 
domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor; 

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomirești cu nr.5 din 21.03.2001, 
cu privire la însușirea  inventarului actualizat al bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Vitomirești, județul Olt; 

 Raportul compartimentului de resort cu nr.6902/27.11.2018, prezentat de 
Radu Ion – Lucian-viceprimar localitate; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomiresti; 

 
 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 



 
 

      În temeiul  art36 alin. (2) litera b) și litera  d)  şi alin. ( 6) litera  a) punctul  
14 , art.45 alin. (1) şi art.115 alin.(1) litera  b) din Legea nr.215/2001 privind  
administraţia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art.1 Se aprobă modificarea unor poziții din inventarul bunurilor care 
aparţin domeniului public al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, însușit prin 
H.C.L. nr.5 din 21.03.2001, astfel astfel cum a fost modificat complectat și 
înlocuit prin anexa la H.C.L. nr19 din 29.06.2018, după cum urmează: 

 La poziția 7. Drum agricol Donești – Mănulești, din str. Libertății 
(DJ678B) până la hotar cu IAS Sâmburești,  la coloana 5, se modifică și 
va avea valoarea de inventar de 825.935,00 lei; 

 La poziția 203. Drum agricol Dealu Mare, din str. Independenței (DJ648) 
până la str. Orhideei, la coloana 5, se modifică și va avea valoare de 
inventar de 2.067.476,00 lei. 

      Art.2. Prezenta hotărâre , se va înainta  Instituției Prefectului – Județul 
Olt, Primarului localitatii, Compartimentului buget-contabilitate din cadrul  
Primăriei Vitomirești ,Achizitii Publice  și se va aduce la cunoștință  publică 
prin afișare, la sediul  Primăriei  comunei Vitomirești, județul Olt  și pe pagina 
de internet . 
 
 
 
           PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                           CONSILIER,                                                              SECRETAR, 
              Dumitru-Mihail  DRAGUSIN                               Laurentiu Filip VASILOIU 
 
 
 
 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” 
     
 
 

 


